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Úvod

Díky kurikulárním změnám v České republice je ve škole stále více kladen důraz na

rozvoj osobnosti žáka a na rozvoj tzv. klíčových kompetencí, které jsou zakotveny

v rámcových vzdělávacích programech. Školy mají za úkol žáky vybavit těmito

klíčovými kompetencemi, aby dokázali samostatně pracovat s informacemi, řešit

problémy, efektivně a účelně komunikovat, spolupracovat a zodpovědně přistupovat

k práci. Z toho důvodu se mění i požadavky na metody práce učitelů, upouští se od

metod, kde hlavním zdrojem informací je učitel a frontálně je předává žákům,

a přechází se k metodám, ve kterých je aktivním prvkem především žák a poznatky

konstruuje vlastními činnostmi.

Jednou z možných metod výuky vycházejících z konstruktivismu je i projektové

vyučování. Její využívání v českých školách ale není ještě zcela běžné i přesto, že se

tato metoda u nás využívala ve velké míře již v třicátých letech minulého století.

Důvodem může být její náročnost na přípravu a organizaci. Projektové vyučování je

vynikajícím nástrojem pro rozvoj požadovaných klíčových kompetencí, protože

samotná práce na nějakém konkrétním projektu žáky sama o sobě motivuje a zároveň

díky ní získávají nové vědomosti, dovednosti a zkušenosti ve smysluplném kontextu.

V neposlední řadě umožní žákům naučit se vzájemné spolupráci, samostatnosti,

respektu, a tyto kompetence pak mohou uplatnit v běžném životě.

Ústředním tématem diplomové práce je projektové vyučování. V teoretické části

diplomové práce popisujeme jeho historická východiska, základní principy a faktory

ovlivňující jeho úspěšnou realizaci ve školní praxi, jako je motivace, kooperativní

učení a hodnocení. Praktická část obsahuje vlastní návrh projektu na téma

biokosmetika, který byl zrealizován ve školní praxi. Realizace projektu byla

předmětem případové studie, ve které jsme sledovali přínos projektu k rozvoji žáků.
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Teoretická část

V teoretické části diplomové práce se zaměříme na základní charakteristiku

projektového vyučování a dále se budeme věnovat motivaci a vytváření podnětného

prostředí, jako klíčového faktoru pro úspěšnou realizaci této metody výuky ve školní

praxi. V závěrečné kapitole teoretické části uvedeme biokosmetiku jako téma pro

projektové vyučování.

1. Projektové vyučování

V úvodní kapitole stručně popíšeme historická východiska projektového

vyučování, vymezíme základní pojmy související s projektovým vyučováním,

uvedeme možné typy projektů z různých hledisek. Dále se zaměříme na roli žáka,

učitele a učiva při realizaci projektového vyučování a vyhodnotíme možná úskalí

a přednosti projektového vyučování.

1.1 Historická východiska projektového vyučování

Projektové vyučování se začalo rozvíjet v Americe na počátku 20. století. V tomto

období docházelo k velkému rozvoji vědy, urbanizace, industrializace

a demokratizace veškerého společenského života. Tyto změny vyžadovaly novou

formu výchovy žáků. Jan Uher uvádí: „Bylo by jistě těžké nalézt zemi, která by tak

věřila ve výchovu jako Amerika. Od výchovy se tam čeká všechno: náprava

společenských poměrů, zdokonalení průmyslové výroby, mravní zušlechtění, probuzení

uměleckého cítění – těžko by bylo najít něco, čeho by se výchova neměla více méně, ať už

přímo nebo nepřímo dotknout.“ (Uher, 1930, s. 11, In Dvořáková, 2009, s. 9). Bylo

zřejmé, že v takto vzniklých, nových podmínkách není vhodné využívat tradiční

herbatovskou pedagogiku. Řešením se ukázala být progresivní výchova, která se

začala rozvíjet. Jedním z představitelů progresivní výchovy byl F. W. Parker, který byl

ředitelem univerzitního ústavu v Chicagu. Obsahem jeho vyučování je vycházet

z vrozených činností dětí, rozvíjet jejich aktivitu a samočinnost „Učte děti věcem, jež
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mají býti konány, tím, že jim je dáváte dělat.“ (Uher, 1930, s. 77, In Dvořáková, 2009,

s. 9). Parker také zrušil členění vyučování na jednotlivé předměty a soustředil se na

rozvíjení nonverbální komunikace, malování, modelování, psaní, hudbu, ale i řeč.

Samotné vyučování se v jeho pojetí stalo pracovním a ve třídě nebylo ticho ani

statický pořádek (Dvořáková, 2009, s. 31).

Hlavním představitelem pragmatické pedagogiky byl J. Dewey, který ovšem

původně vycházel z Hegelovy filozofie a Herbatovy pedagogiky, ale brzy byl ovlivněn

hnutím progresivní výchovy a vytvořil tak vlastní koncepci pragmatické pedagogiky

a jeho známé „learning by doing“ neboli učení konáním. Americký progresivismus

nezastával formalismus, disciplínu ani pasivní učení. J. Dewey kritizoval tradiční školy

a tvrdil, že „…žáčkové jen sbírají vědomosti jako teoretičtí diváci, jako duchové osvojují

si vědění přímou činností rozumu. Samo slovo žák nabylo už takřka významu bytosti,

která se zaměstnává tím, že má vědomosti jen přímo hltati, nikoli však také míti

užitečné zkušenosti.“ (Dewey, 1932, s. 191, In Dvořáková, 2009, s. 10). Učení bylo

v progresivní výchově chápáno jako určitý proces získávání zkušeností a poznatek byl

jako výsledek žákovy samostatné práce. Samotné vyučování byl proces získávání

zkušeností a prožitků a bylo založeno na samostatném řešení problémů. Žáci by měli

být vedeni od praktičnosti k teorii. Hlavním východiskem pro J. Deweye je pojetí školy

jako součásti běžného života. Učení se děje pomocí řešení různých životních situací.

Zdůrazňoval ohromný význam prostředí, protože prostředí je právě to, čím se

zabýváme. Podle J. Deweyho je hlavním úkolem školy vytvářet vědomě upravené

okolí vedoucí k výchovným cílům. Neužíval termínu projektová výchova, ale dal k této

metodě výchovy teoretický základ (Dvořáková, 2009, s. 9–12).

Významným stoupencem Deweyovy pedagogiky byl William Heard Kilpatrick,

který vymezil projektovou metodu. V projektovém vyučování zdůrazňoval

praktičnost a význam výchovy „Kilpatrick chce vyhovět těmto zvýšeným úkolům školy

větší koncentrací látky v projektech a vydatnější metodou, využívající zvláště zájmu

dětí.“ (Velinský, 1933, s. 64, In Dvořáková, 2009, s. 13). Dítě by mělo samo studovat,

objevovat, pozorovat a tím si tak osvojovat abstraktní pojmy a obecnou teorii. Podle

něho by projekty měly mít úzkou vazbu k životu a potřebám a měly by být

smysluplné. Projekt by měl žák chápat jako svůj úkol a měl by především rozvíjet

tvořivost a vlastní píli. Kilpatrick považoval projektové vyučování spíše jako
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prostředek k výchově charakteru osobnosti než jako prostředek k získávání nových

poznatků. Podle něho se žák učí převážně postojům k učební látce. Chtěl také

odstranit strach a nenávist žáků ke škole.

Kilpatrick také vymezil fáze řešení projektu, které se staly obecným postupem při

řešení projektů. Jsou to záměr, plán, provedení a posouzení. U Kilpatricka je projekt

metodou učení, vedenou vnitřní motivací k překonávání překážek (Dvořáková, 2009,

s. 12–13).

Projektové vyučování v Čechách

Progresivní výchova do Evropy a do Československa pronikla ve 30. letech 20.

století. Stejně jako v americké pragmatické pedagogice se u nás setkáváme s kritikou

herbartovské školy. Proti herbartovské škole jako první u nás vystoupil Josef Úlehla.

Školu považoval za nepřirozenou, bez vztahu k životu a dítěti. Prosazoval, aby dítě ve

škole pracovalo na základě vlastní potřeby a zájmu. Prosazoval také samoučení dítěte.

Dále byla patrná snaha přizpůsobit projektové vyučování společenským

a pedagogickým podmínkám, které i přes vzniklé reformy neopouštěly tradiční

hodnoty vzdělání (Dvořáková, 2009). Ideály volné školy byly všeobecně hlásány,

ovšem málokdo se je odvážil uskutečnit. Jen několik pedagogů se pokusilo zaměřit na

svobodu dítěte. Mezi významné představitele české reformní pedagogiky a zastánce

projektové metody jsou považováni Václav Příhoda, Rudolf Žanta a Jan Uher (Čondl,

1939, s. 61).

Česká pedagogika hledala určitý kompromis, který měl být syntézou

předmětového a projektového vyučování. Projektové vyučování u nás nikdy


[…]


b) LSS (liquisolid systémy)

c) MGDN (methyldibromoglutaronitril)

d) Nevím

4. Pokud je na kosmetickém výrobku napsáno dermatologicky testováno, o

jaké kvalitě kosmetiky to vypovídá? Zakroužkujte jednu možnost.

a) velmi kvalitní kosmetika

b) kosmetika průměrné kvality

c) nekvalitní kosmetika

d) o kvalitě kosmetiky to nevypovídá

e) nedokážu odpovědět

VI

5. Co rozumíte pod pojmem dermatologicky testováno? Uveďte vlastní

odpověď.

6. Zakroužkujte jeden výrok, který nejlépe odpovídá realitě.

a) Kvalita běžné kosmetiky a biokosmetiky je srovnatelná.

b) Kosmetika s označením bio je vyšší kvality než běžná kosmetika.

c) Kosmetika s označením bio je nižší kvality než běžná kosmetika.

d) Nedokážu posoudit, zda je rozdíl v kvalitě běžné kosmetiky a biokosmetiky.

7. Kolik chemických látek obsahuje průměrně jeden kosmetický přípravek?

Zakroužkujte jednu možnost.

a) více než 10 chemických látek

b) 10 chemických látek

c) méně než 10 chemických látek

d) nedokážu posoudit

Stručně odpovězte na otázky:

1. Jaké je chemické složení mýdla?

2. Popište chemickou reakci, kterou se mýdlo připravuje?

3. Proč mýdlo myje?

4. Napište 3 způsoby, kterými se můžou získávat přírodní barviva.
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5. Jaký je rozdíl mezi barvivem a pigmentem?

6. Co je to ester a jak se připravuje?

7. Co je šumivá kapsle do koupele a proč při kontaktu s vodou šumí?

8. Uveďte příklady chemických látek, které jsou obsaženy v balzámech na rty.
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Označte křížkem míru svého souhlasu s výroky:

Význam hodnot:

1 = úplně souhlasím,

2 = souhlasím,

3 = je těžké rozhodnout,

4 = nesouhlasím,

5 = úplně nesouhlasím,

N = nedokážu odpovědět

Výrok 1 2 3 4 5 N

Škola je vhodné prostředí pro realizaci vlastního
projektu (výzkumného, uměleckého, obecně
prospěšného, …).

1 2 3 4 5 N

Ve škole při výuce raději pracuji ve skupině než
samostatně.

1 2 3 4 5 N

Když hledám nějaké informace, raději, než tištěné
materiály volím jako zdroj internet.

1 2 3 4 5 N

Ve škole máme často příležitost řešit úlohu, která vede
k nějakému konkrétnímu produktu.

1 2 3 4 5 N

Při práci ve skupině se rád ujímám vedení. 1 2 3 4 5 N

Jsem spíše pasivní a při práci ve skupině jen pozoruji,
co dělají ostatní.

1 2 3 4 5 N

Více se naučím, když si musím informace sám vyhledat,
než když mi je sdělí učitel.

1 2 3 4 5 N

Ve škole jsem měl-a alespoň jednou možnost
rozhodnout, čím se budeme při výuce zabývat (např.
co budeme tvořit, jaké úkoly budeme řešit).

1 2 3 4 5 N

IX

Příloha č. 4: Týdenní rozvrh hodin celé třídy

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

PO

Fy ev1 Fy ev1

Ma

Špj

Cj

Fy

SZ

SZ

Bi ev1 Bi ev1

Ch ev1 Ch ev1 Nj

Fy ev2 Fy ev2

Bi ev2 Bi ev2 Rj

Ch ev2 Ch ev2

ÚT

SVS SVS

Bi

Aj ev1

TV chl

TV dív

SV

Ch

Ma DS DS

MaS MaS

Aj ev2

IKT ChS ChS

ST

Aj ev1

IKT

De

Ch
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Příloha č. 5: Seznam potřebného a použitého materiálu

Suroviny/materiál Množství

Olivový olej 3 litry

Kokosový olej 3 litry

Palmový tuk 2 litry

Mandlový olej 300 ml

Ricinový olej 150 ml

Meruňkový olej 150 ml

Arganový olej 150 ml

Mango máslo 100 g

Bambucké máslo 100 g

Kakaové máslo 100g

Hydroxid sodný 1 kg

Soda bicarbona 2 kg

Kyselina citrónová 1 kg

Sůl do koupele 1 kg

Kukuřičný škrob 1 kg

Včelí vosk 500 g

Vonná esence – mandle 10 ml

Vonná esence – šeřík 10 ml

Vonná esence – ovocná 10 ml

Vonná esence – vanilka 10 ml

Vonná esence – ananas 10 ml

Vonná esence – jahoda 10 ml

Vonná esence - levandule 10 ml

Vonná esence - čokoláda 10 ml

Vonná esence - grapefruit 10 ml

Vonná esence-mandarinka 10 ml

Vonná esence - meduňka 10 ml

Levandule - květ 50 g

Meduňka - list 50 g

Sedmikráska - květ 50 g

Rozmarýn - list 50g
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Citrónová kůra 50 g

Borůvky, maliny červená

řepa, mrkev

Dle potřeby

Třtinový cukr 500 g

Aktivní uhlí Dle potřeby

Sušené mléko 200 g

Med 1 sklenice

Drcené mandle 100 g

Růže – květ 50 g

Červené barvivo - jahoda 35 ml

Zelené barvivo - bylinka 35 ml

Žluté barvivo - citrón 35 ml

Vitamin E - acetát 12 g

POMŮCKY

Silikonové formy 7 x

Kosmetická dóza 30 ml 35 x

Hrnce 7 x

Misky 10 x

Plastové nádoby 10 x

Psací potřeby Dle potřeby

Čtvrtky A2 10 x

Lžíce, nůž, metla špejle Dle potřeby

Zavařovací sklenice 7 x

Ponorný mixér 2 x