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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka se v diplomové práci zabývá využitím projektového vyučování ve výuce chemie v

prostředí střední všeobecně vzdělávací školy. Zvolené téma koresponduje s aktuálními

trendy v oblasti vzdělávání v ČR.

V teoretické části, autorka předkládá základní charakteristiku projektového vyučování a

představuje téma biokosmetika a jeho vazbu na Rámcový vzdělávací program pro

gymnázia. V praktické části navrhla vlastní projekt, který zrealizovala ve školní praxi.

Průběh realizace projektu byl zkoumán případovou studií, ve které se autorka zaměřila

především na sledování rozvoje znalostí a klíčových kompetencí. Autorce se podařilo

ověřit přínos realizovaného projektu ve školní praxi a tím splnit cíl práce.
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Formální úprava práce je na dobré úrovni a splňuje požadavky, které jsou kladeny na

práce tohoto typu.

V průběhu řešení diplomové práce autorka pracovala víceméně samostatně, část

diplomové práce prezentovala na mezinárodní konferenci Projektové vyučování

v přírodovědných předmětech včetně publikace příspěvku v konferenčním sborníku.

K práci nemám žádné závažné připomínky a doporučuji ji k obhajobě. V případné diskuzi

zhodnoťte možnosti a meze reálného školního prostředí pro realizaci projektového

vyučování obecně a konkrétně s tématem biokosmetika.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení

V Hradci Králové dne 16.8.2017 ______________________

Podpis vedoucího práce